
建设项目环境影响报告表

（污染影响类）

项目名称：始兴县泓朴砂石有限公司砂、石加工生产

线项目

编制单位（盖章）： 广州颐景环保科技有限公司

编制日期： 2025 年 1 月

中华人民共和国生态环境部制



目录

一、建设项目基本情况 .................................................................................................................... 1

二、建设项目工程分析 .................................................................................................................. 11
[...]

浓密罐处理后回用于生产，不外排；生活污水经一体化水

处理设施+UV消毒处理后回用于生产，不外排；初期雨

水和出入车辆冲洗废水隔油沉淀池处理后回用于生产工

序

废气治理
设置围挡和喷雾降尘器，堆场和道理定期洒水，编织覆盖；

食堂油烟经油烟净化器处理后排放

固体废物 员工办公生活产生的生活垃圾委托当地环卫部门清运处



12

理；筛除的矿物收集后外售给回收单位回收处理；污泥脱

水机产生的泥饼外售，废机油桶和含油抹布收集后交由有

危险废物处理资质的单位回收处置

3、主要产品和产能

本项目生产规模为年产砂石 50 万吨。产品砂石控制标准执行《建设用砂》

（GB/T14684-2022）中机制砂 II级类别标准，具体如下所示：

表 2- 2 机制砂的石粉含量标准要求

类别 亚甲蓝值（MB） 石粉含量（质量分数）/%

II类

MB≤1.0 ≤15.0

1.0＜MB≤1.4或快速试验合格 ≤10.0

MB＞1.4或快速试验不合格 ≤3.0a

注：砂浆用砂的石粉含量不做限制；

a根据使用环境和用途，经试验验证，由供需双方协商确定，I类砂石粉含量可放宽至不大

于 3.0%，II类砂石粉含量可放宽至不大于 5.0%，III类砂石粉含量可放宽至不大于 7.0%。

表 2- 3 机制砂其他物质含量标准要求

类别
泥块含量（质量分数）

/% 云母（质量分数）/% 轻物质（质量分数）
a/%

II类

≤1.0 ≤2.0 ≤1.0

有机物
硫化物及硫酸盐（按 SO3质

量计）/%
氯化物（以氯离子质

量计）/%
合格 ≤0.5 ≤0.02

表 2- 4 机制砂坚固性、压碎指标标准要求

类别 坚固性指标（质量损失率/%）
砂压碎指标（单级最大压碎

指标/%）

II类 ≤1.0 ≤25
4、主要原辅料

表 2- 5 主要原辅材料及能源消耗

类别 名称 年用量 备注

原料
钨矿石尾矿 约 52.6万吨

来源为韶关石人嶂矿业有限公司

河口山、梅子窝、师姑山矿库废砂

石，项目内原料堆场最大堆放量 3
万吨

清水 / 来源为附近山塘、初期雨水

辅料
PAM絮凝剂 12t 用于洗砂废水处理

机油 0.6t 用于机械润滑保养

能源 电 84万度 市政供电

理化性质介绍：

（1）钨矿石尾矿：钨矿石在选矿过程中，经破碎、磨矿、浮选等多道工序提取钨精矿后，

剩余的废弃物即为尾矿。钨矿石尾矿主要化学成分为二氧化硅（SiO2）、氧化铝（Al2O3）、



13

氧化钙（CaO）等，部分尾矿可能含有少量的钨、锡、钼等有价金属元素。不同产地的钨矿

石尾矿化学组成存在一定差异，但总体 SiO含量较高，一般在 50%-70%，为制砂提供了良好

的物质基础，钨矿石尾矿硬度适中，与普通建筑用砂的硬度要求较为匹配。

本项目钨矿石尾矿来源于韶关石人嶂矿业有限公司河口山、梅子窝、师姑山矿库的废砂

石。根据《韶关石人嶂矿业有限责任公司河口山坑口 1#、2#尾矿库尾砂回采注销工程环境影

响报告表》（韶环始审[2022]2号）、《韶关石人嶂矿业有限公司梅子窝坑口 2#尾矿库尾砂

回采注销工程环境影响报告表》（韶环始审[2022]3号）、《韶关石人嶂矿业有限公司师姑山

坑口尾矿库尾砂回采注销工程环境影响报告表》（韶环始审[2022]4号）：“2021年 7月国土

资源部放射性矿产资源监督检测中心（广东省矿产应用研究所）进行了放射性检测，其检测

结果表明河口山坑口 1#、2#、梅子窝坑口 2#和师姑山坑口尾矿库尾矿库尾砂均可作为 A类

装饰装修材料，产销与使用范围不受限制；2021年 11 月，国土资源部放射性矿产资源监督

检测中心（广东省矿产应用研究所）对河口山坑口 1#、2#、梅子窝坑口 2#和师姑山坑口尾矿

库尾砂进行了固体废物毒性浸出鉴别，监测结论表明河口山坑口 1#、2#、梅子窝坑口 2#和师

姑山坑口尾矿库尾砂属于第 I类一般工业固体废物，适合用作建筑材料，满足综合利用要求；

后期建设中若建设单位要使用其他来源区域的尾矿，则需提供相关检测资料证明其属于一般

固体废物后方可进行利用。

（2）PAM絮凝剂

PAM 絮凝剂化学名称聚丙烯酰胺，是水溶性高分子聚合物，具有良好的絮凝性，广泛应

用于增稠、稳定胶体、减阻、粘结、成膜、生物医学材料等方面，在水处理中常用作助凝剂、

絮凝剂、污泥脱水剂。

5、主要生产设备

表 2- 6 主要生产设备表

序号 设备名称 数量 备注

1 进料机 1台
用于将原料输送至生产线

2 给料机 1台

3 运输机 1台 皮带运输，用于将原料运输至各

个生产工序

4 振动筛 1台 用于筛分原料

5 破碎机 1台 用于破碎原料

6 分级机 2台 用于分流矿砂

7 滚筒筛 2台 用于筛分原料

8 摇床 46台 用于筛选不同粒径砂石

9 细砂回收机 2台 用于回收制砂工序的细砂

10 水力跳汰机 5台 水力跳汰，用于筛选出砂中的矿

物

11 毛毯沟 80条 用于筛选出砂中的矿物



14

12 洗砂机 1台 用于去除砂石表面杂质

13 脱水筛 2台 用于脱去砂子的水分

14 铲车 2台 用于运输原料及成品砂

15 污泥脱水机 2台 用于污泥的脱水

16 泥饼压滤机 2台 用于压制泥饼

17 浓密罐 1台 用于分离细砂废水中的泥和水

6、劳动定员及工作制度

本项目劳动定员 20人，均在项目内食宿。每天 1班生产，每班 10小时，年工作 300天。

7、给排水情况

（1）用水

本项目用水主要为生产用水和员工生活用水，总用水量为 80778.08m³/a，其中员工生活

用水 300m³/a、道路和堆场降尘用水 7600m³/a，生产线喷淋用水 900m³/a，洗砂用水 73640m³/a，

车辆冲洗用水 1710m³/a，生活用水 300m³/a。

（2）排水

本项目道路和堆场降尘用水、生产线喷淋用水全部蒸发损耗；洗砂废水经浓密罐、污泥

脱水机和泥饼压滤机处理后回用于洗砂工序；车辆冲洗废水经隔油沉淀池处理后回用于生产；

员工生活污水经一体化生活污水处理设施+UV消毒后回用于生产。



15

图 2- 1 水平衡图

8、能耗情况

本项目用电由市政电网供给，能保证本项目正常供电，本项目总用电量为 84万度/年。

9、平面布局情况

本项目平面布置如附图 3所示，初期雨水池位于厂区地面较低处，利于雨水进入；生产

区域位于项目南面，动线合理；堆场位于北面和东面，有荒林的遮挡，能进一步减少粉尘对

周围环境的影响。

10、项目四至情况

项目位于广东省韶关市始兴县马市镇都塘村河边地（拉船梗），中心地理坐标为东经

114°11′1.579″，北纬 25°3′0.730″，根据现场勘查，项目东北面为林场，东南面为农田，西南



16

面为光伏电板区，西北面为浈江，详见附图 2。

工

艺

流

程

和

产

排

污

环

节

11、工艺流程

图 2- 2 项目工艺流程图

图 2- 3 细砂废水处理工艺流程图

工艺流程说明：

整个生产过程为湿法作业。

（1）运输：铲车将外购的钨矿石尾矿从原料堆场运输至进料机；

（2）给料：通过皮带运输机均匀地向细砂生产线输送原料；

（3）破碎：通过破碎机对原料进行破碎处理；



17

（4）筛分：通过滚筒筛、振动筛和分级机对破碎后的原料进行筛分、分级，筛除出来的

大颗粒返回破碎机进行破碎；

（5）洗砂：为去除砂石表面的杂质，将破碎后的原料输送至洗砂机进行清洗；

（6）分选矿石：通过跳汰机、毛毯沟筛除出砂石中的矿物；

（7）细砂回收：通过细砂回收机回收洗砂废水中细砂；

（8）摇床分选：通过床面摇动和横向水流的共同作用对不同的颗粒物进行分选；

（9）脱水：经过摇床筛分出来的砂石进入脱水筛进行脱水，即得产品。

洗砂废水处理工艺流程：

洗砂废水通过管道输送至浓密罐，添加 PAM絮凝剂进行泥、水的初步分离，随后污泥浆

从底部卸出，进入污泥脱水机进行进一步脱水，最后进入泥饼压滤机压制成泥饼。清水回用

于生产工序。砂废水被抽入污泥脱水机进行处理，污泥脱水后的清水进入清水池并回用于洗

砂环节，泥饼则作为一般工业固体废物存储于一般工业固体废物区，定期清运。

表 2- 7 项目产污情况一览表

类别 污染物名称 产生源 污染因子

废水

洗砂废水 洗砂工序 SS、CODcr

车辆冲洗废水 车辆冲洗 CODCr、SS、石油类

初期雨水 降雨 CODCr、SS、石油类

生活污水 员工办公、生活
pH、CODCr、BOD5、NH3-N、

SS

废气

堆场扬尘 堆场 颗粒物

给料粉尘 原料装卸 颗粒物

车辆运输粉尘 车辆运输 颗粒物

破碎和筛分粉尘 破碎机和筛分机等 颗粒物

食堂油烟 员工食堂 食堂油烟

噪声 机械噪声 生产设备 等效连续 A声级

固体废物

生活垃圾 员工办公、生活 生活垃圾

泥饼 污泥处理工序 一般固废

筛除的矿物 矿物筛除工序 矿物

污泥 污水处理 污泥

废油脂 油烟处理 废油

隔油沉淀池的油渣

沉渣
污水处理 废油和沉渣

废机油桶和含油抹

布
设备维护保养 危险废物

废机油 设备维护保养 危险废物



18

与

项

目

有

关

的

原

有

环

境

污

染

问

题

12、与本项目有关的原有污染情况

始兴县泓朴砂石有限公司在广东省韶关市始兴县马市镇都塘村河边地（拉船梗）投资 800

万元，建设始兴县泓朴砂石有限公司砂、石加工生产线项目。项目选址原属于始兴县马市镇

都塘砂石加工厂建设用地，后始兴县马市镇都塘砂石加工厂于 2020年 2月注销企业信息。本

项目建设单位于 2023年 5月与始兴县都塘村委员会租赁建设用地，并于 2024年投资开始建

设“始兴县泓朴砂石有限公司砂、石加工生产线项目”并进行生产，属于未批先建项目，目前

已停产。

原有砂石厂存在的污染主要为外排的废气污染（包括堆场扬尘、车辆运输粉尘、给料粉

尘、破碎和筛分粉尘、食堂油烟）；废水污染（生活污水、生产废水）、设备运行噪声和固

体废物（生活垃圾、泥饼、筛除的矿物、废机油等）。

13、周边环境现在污染情况

本项目选址于始兴县马市镇都塘村河边地（拉船埂），项目选址周边主要分布有农田和

林场，从该区域环境质量现状来看，各环境要素各因子均符合相应功能区划及标准要求，项

目所在区域环境质量良好，无明显环境问题。

14、主要环境问题及整改措施

经调查，原项目存在以下环境问题亟待整改。

表 2- 8 主要环境问题及整改措施表

序号 主要问题 可能造成的影响 整改措施

1 项目区域地面未硬化
可能对周围土壤环境和

地下水造成污染

将项目用地范围进行土地

硬化防渗处理，断绝地下

水和土壤污染途径

2 堆场区为露天开放式

堆场

堆场扬尘产生量大，对周

围环境空气有一定程度

影响

将堆场区域设置围挡，建

设为半敞开式堆场，并在

堆场上方覆盖编织，在晴

天加强洒水抑尘等以减少

堆场扬尘产生

3 生产线废气治理措施

较少

破碎和筛分粉尘排放量

大，对周围环境空气有一

定程度影响

在破碎机、筛分机等周围

设置围挡，或将其围蔽处

理，减少破碎和筛分粉尘

的排放

本项目委托广东韶测检测有限公司于 2024年 9月 12日至 2024年 9月 14日对项目所在

区域的大气环境、地下水环境和土壤环境进行了监测，由监测结果（具体见附件 4）可知，

本项目所在区域大气环境、地下水及土壤环境均满足相应标准要求，原有项目没有对周围环

境造成严重污染。



19

三、区域环境质量现状、环境保护目标及评价标准

区域

环境

质量

现状

1、大气环境质量现状

（1）常规大气污染物

根据图 3-1 可知，项目所在地属于大气功能二类区，执行《环境空气质量标准》

（GB3095-2012）及 2018年修改单二级标准。根据《2023年韶关市生态环境状况公报》，

2023年韶关市始兴县空气质量良好，SO2、NO2、PM10、CO、臭氧和 PM2.5均满足《环

境空气质量标准》（GB3095-2012）及 2018年修改单二级标准要求（详见表 3-1），详

情见下表。

表 3- 1 始兴县环境空气质量表（部分） 单位μg/m³，CO除外

评价

时段
污染物 SO2 NO2 PM10 CO 臭氧 PM2.5

年均

浓度

2023年均值 6 18 35 0.9 122 22

标准值 60 40 70
4mg/m³（日均

值第 95百分

位数）

160（日最

大8h浓度）
35

是否达标 是 是 是 是 是 是

（2）特征污染物

本项目主要从事砂、石的加工，主要污染物为颗粒物。为了解项目当地环境空气质

量，本环评委托广东韶测检测有限公司于 2024年 9月 12日至 2024年 9月 14日对位于

本项目所在地下风向（西南方向）580m 处的井水窝的大气环境污染物进行检测，检测

污染物为 TSP。检测点位图见图 3-2，具体检测结果见下表，具体见附件 4。

表 3- 2 环境空气采样时气象要素

采样

位置
采样时间

湿度

（%）

气温

（℃）

气压

（kPa）
主导风

向

风速

（m/s）
天气状

况

G1井
水窝

2024.09.12 59 31.6 99.4 南 1.2 晴

2024.09.13 55 30.8 99.6 南 0.9 晴

2024.09.14 63 30.1 99.6 东南 1.3 晴

表 3- 3 环境空气检测结果

采样位置 采样时间
检测结果（μg/m3）

总悬浮颗粒物

G1井水窝

2024.09.12 10:27-次日 10:27 139

2024.09.13 10:30-次日 10:30 125

2024.09.14 10:33-次日 10:33 150

标准限值

《环境空气质量标准》（GB
3095-2012）表 2及其修改单（生态环

境部 2018年第 29号）二级标准要求

300（24小时平均）



20

由监测结果可知，本项目特征污染物 TSP 可以满足《环境空气质量标准》（GB